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A valutarendezés.
(A. É.) Hol a valutarendezés?
Útban van Berlin télé!
Azaz hogy a mit papírra tettünk, az itt 

marad, csak az megy el, amit aranyba fektettünk.
lt:92. az az emlékezetes szám, mely a 

a valutatörvényhozás évét jelzi. Akkor csinál
tuk meg az arany valutát papíron. Bölcsen meg
állapítottunk egy paritást is arany és ezüst 
között csináltunk koronaértéket s Wekerle 
miniszterelnök megígérte, hogy öt év alatt arany
nyal fogunk fizetni.

Mi történt azóta? Aranyat vásároltunk a 
legrosszabb időben, drága pénzen, magas ázsióval. 
Az aranyat beraktuk az osztrák-magyar bank 
pinczéibe, s gyűjtöttük, tölünk telhetöleg, költ
séget és fáradságot nem kiméivé.

Volt azonban egy-egy hang már a bora 
kezdettől fogva, a mely azt mondta, hogy az 
aranyvalutát papíron, szóval megcsinálni, mit 
sem ér, hogy az idő nem jól van megválasztva 
az arany beszerzésre, hogy síppal és dobbal 
nem lehet madarat fogni, hogy aktív fizetési 
mérleg nélkül a világ legzseniálisabb pénzügy- 
minisztere sem csinálhat valutarendezést. Volt 
egy hang, a mely azt mondja, hogy mikor 
évenkint 180 millió megy ki tölünk aranyba 
kamatok fejében, akkor mitsem ér a 3—400 
millió valuta arany, mely három év alatt vissza
megy a külföldi bankokba, mint a megvásárolt 
kutya, a mint megszökhé\tik az előbbi gazdájához.

Ezt a hangot akkoriban kinevették és meg
gyanúsították. Pedig elég érthető nyíltsággal

A diagnózis.
— A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcsája. —

Ir ta : N ém eth Ödön. (18)
IX.

A vasúti állomás várótermeit egészen 
betöltötte az utazó közönség. Átázott alakok, 
fázva dideregve sétáltak fel s alá, mig a folyo
sókon álmosan őgyelgettegy-két szárazabb alak, 
akik elég szerencsések voltak megelőzni, azt a 
rettenetes tergeteget, mely rettentő szélzugás- 
sal nyargalt tova az állomás fölött.

Zsolna köpenyébe burkolódzva húzódott 
meg a váróterem egyik zugában. Az eső nem 
érte s mégis fázott. Nem látta az előtte kó- 
válygó tömeget, egészen beleveszett a lelke az 
elbucsuzás pillanatainak emlékébe.

Az iroda külső falán folytonosan csilin
gelt a villamos csengő, mintha kiakarná fárasz
tani az eső zúgását, a melyet néha egészen 
túl csengett.

Zsolna mellett két vásárra induló kupecz 
beszélgetett a disznókról. Lassanként mindég 
hangosabb lett vitájuk, úgy hogy Zsolna végre 
is türelmetlenül és bosszúsan kelt fel helyéről.

A vonat nem jö tt s ő fáradtan állt meg 
az ablaknál s nézett ki a tomboló viharba. Az 
az elkeseredés, mely szivét eltöltötte, szinte 
kicsinyelte ezt a vihart. Házakat rombadöntö, 
fákat csavaró vihart szeretett volna látni, a 
melynek nyomában rettenetes pusztulás van

beszélt, és előre megmondta, hogy 1897-re, de 
azután sem lesz készpénzfizetés, mert körül
ményeket mesterségesen csinálni nem lehet, a 
készpénzfizetés állandó íöntartásának föfeltétele 
a fizetési mérleg aktivitása, a mi nálunk 
nincs meg.

S ime! A határidő elérkezett, Az arany 
az utóbbi időben bőven áramlott be, bővebben, 
mint mkor erővel hozták s olyan bőven, hogy 
maga az oszrták-magyar bank is megunta.

A bank a nyár elején elbizakodottságában 
már arról kezdett beszélni, hogy már a leg
közelebbi hetekben saját szakálára megkezdi a 
valntarendezés végső effektusát, a készpénz- 
fizetést. Ez azt jelenti, hogy a bank, melynek 
jegyei most kényszerfolyammal vannak ellátva 
minden jelentkezőnek aranynyal váltsa be 
bankjegyét, vagyis aranykészletét a közönség 
rendelkezésére bocsássa, aranynyal töltse meg 
a forgalmat.

A terv igen dicső volt és a magyar valuta- 
rendezés barátai boldognak érezték magukat, 
mert abban a véleményben voltak, hogy végre 
czélnál van a valutarendezés, lesz arany és a 
pénzforgalom pengő aranypénzzel fog folyni. 
Pedig hát a dolog sehogy sem volt olyan egy
szerű, mint a hogy az aranyvaluta barátai 
gondolták, mert ez a részleges készpénzfizetés, 
melylyel a jegybank megelőzte volna a saját 
kormányát, milyen káros lett volna az egész 
ország financziáira nézve, azt csak most lát
juk igazán.

A dolog ugyanis abban állott, hogy az 
osztrák-magyar bank nagy arany vásárlási ked-

mindenütt. Ez jól esett volna neki, ki olyan 
nyomorult, mindenből kifosztottnak érezte magát.

A váltó lámpája előtt végnélküli csillogó 
vonalban látszott a zuhogó eső. A pályaőrök 
színes lámpáikkal siettek helyeikre, mert a 
távolból mint valami tüzes szemű szörny úgy 
robogott be, dohogva, prüszkölve a vonat moz
donya. A nedves kocsi ablakok világossága 
kiverődött a fedetlen pályaudvarra, a melyet az 
esőben ide-oda futkározó alakok népesítettek be.

Zsolna kábultan ült fele zűrzavar közepett 
a vonatra, a hol egy külön szakaszba került. 
Egy-egy elkésett utas kiáltása hangzott még, 
egy-két ajtó becsapódása, aztán a vonatvezető 
kürtje, majd egy tompa rekedt sípolása a gőz- 
mozdonynak s megindult a vonat.

Az ablak mellett az egyik sarokban húzó
dott meg s onnan bámult ki a viharos éjszakába, 
a melyet mint valami mulatságra kivilágított 
palota úgy metszett át a sötétségben tova 
robogó gyorsvonat.

Valami érzéketlenség, fásult unalom ült 
az agyára. Gondolatai zűrzavaros rendszertelen
ségben kergették egymást, hol az elbucsuzás 
szomorúsága, hol a megölt szerelem kétségbe
esett vágyakozása kerekedett benne felül.

Mindennek vége, szerelemnek, boldogság, 
— életnek! Szomorú végzete arra kárhoztatta, 
hogy bele tekintsen egy rövid időre abba a 
bűbájos világba, melyet a szerelem épit magá
nak önámitásból, illúzióból és hiú reményke
désből. A ki átlép e csodás világnak küszöbén, 
az megbánja, miért nem maradt kívül; nem 
látta volna közelről ezt a képzelt világot: nem
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vében annyi aranyat vásárolt össze, hogy már 
maga sem bírt vele. A bank érczértékkészlete 
már meghaladta a félmilliárdot s a dobálódzás 
a külföldről még egyre tartott, az arany lát
szólag magától jött. A bank pedig nem tudott 
mit csinálni az aranyával és nem gondolva meg 
azt, hogy ezért az aranyért ismét kölcsön- 
czimletek mentek ki az országból, melyekért a 
kamatot csak nekünk kell megfizetnünk, a be
áramlásra azzal akart válaszolni, hogy a nél
külözések árán drágán összegyűjtött aranyát 
az ablakon dobálja ki.

De a bank jó szándékának ideje korán 
útját állták s most megjött a próbája a bank 
e tervezett jeles intézkedésének.

Politikai komplikácziók arra indították a 
külföldi tökét, hogy meglóditsák azt a lavinát, 
melyet az értékpapírok visszaáramlásának ne
vezünk. A berlini piaczon a hollandi, belga és 
német tőke eladogatta az értékeinket s Bécsböl 
viszont árad kifelé az arany.

És ezenközben megnyilatkozik a rég nem 
látott ázsió.

Hol volna a valutaarany, hogy ha a bank 
nyáron piaczra vetette volna? Mennyivel na
gyobb lenne az értékpapír visszaáramlás, ha a 
bank ma aranyával nem igyekezhetnék az 
ázsiót tőle telnetöleg csökkenteni?

Az ázsió ma tényleg megvan. Az arany 
meg vándorlóutra tért Németország felé. Igen, 
ez a valutatörvéuy.

A készpénzfizetés megkezdésével pedig 
várhatunk addig, a mig az ország fizetési mér
lege aktív lesz a mikor nem kell az értékek

látta volna, hogy az is csak festett világ, a 
mely csak addig szép, mig kiváncsi szemekkel 
közelről nem nézzük. De a kit sorsa a küszöbön 
megállni kényszerít, az nem tudja megbecsülni 
ezt a Kényszert, a mely megmenti a csalódástól. 
Az csak azt látja, hogy a küszöbön túl csodás, 
tündér világ van, nem mindennapi élvezetekkel 
és gyönyörökkel s tanfaluszi kínokat áll ki, 
hogy nem léphet e csodás világba.

Mint a játszó gyermekek színes üvegen 
néznek át s gyönyörködnek a csalódásban, úgy 
a szerelmesek is makacsul ragaszkodnak ez 
érzelemhez s nem hiszi egy sem, hogy az csak 
olyan mint a szappanbuborék, mint a pille
szárnya, megsemmisül, ha bírni vágyva érin
teni merjük.

.Zsolna is rettenetes kétségbeeséssel ker
gette képzeletében azt a képzelt életet, amely 
reá várt volna, ha végzete megállásra nem 
kényszeríti. Újra együtt volt Eszterrel, a bol
dogan mosolygó, kaczagó Eszterrel, s futották 
a virágos mezőket, űztek könnyen összetörő 
lepkéket, téptek hamar hervadó virágokat. Mint 
ragyogó fantom úgy lebegett Eszter alakja 
előtte s egy rövid időre elfeledkezett a valóról 
s gyönyörrel merült bele képzelt világába.

Az ajtó csattanása riasztotta fel meren
géséből. Egy kis lámpa vetette be fényét a 
vonat szakaszba s belépett a kalauz.

Ez magához téritette. Oda a boldogságnak 
oda a reménynek is, — Esztert nem fogja látni 
többé soha. Kétségbeesetten hajlott e lő r e s  
térdére támasztott két keze közzé fogta fejét. 
Úgy zúgott nyugtalan vére halántékán; úgy
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visszagföslésétől félntJflk, a mikpr oly#n £pn- 
szolidilé gazdasági és politikai y||zonyob fcM  
jutánk, bQgy # K»abad ffergalpniWl nfip if c á  
ki a B W ^vitls a jó póq»t.

Vájjon elfog-? ez következni ?

Dr. Kuthy József.
Azon alkalomból, hogy dr. Kuthy József 

holnap üli meg 25 éves jubileumát, igen alka
lomszerűnek tartjuk a jeles tanférfiu életrajzi 
adatát közzé tenni:

Dr. Kuti József Fej érmegyének a szülötte: 
Agárdon született 1849-ben. Már mint kis gyer
mek érezte azt a vonzalmat, mely később egész 
pályájára elhatározó befolyással volt: az iskola 
szeretetét. Szinte hihetetlenül hangzik, de tény: 
négy éves korában beült az agárdi iskola pad
jába. Atyját korán elvesztette, s anyja özvegy
ségre jutván, a fiú nagyatyja házához került, 
a ki Kápolnásnyéken, majd Velenczén járatta 
iskolába. Az 1859. évben hozták be Székes- 
Fejérvárra, hogy a megyének akkor még 
egyetlen elemi főiskolájába beírassák. Ezt csak 
egy esztendeig kellett látogatnia, hogy belép
hessen a czisztercziek főgymnasiumába, hol 
csakhamar a jeles tanulók sorába küzdötte fel 
magát. Tehetségével, komolyságával és vas 
szorgalmával megnyerte tanárai szeretetét s 
tanulótársai közt rövid idő múlva már vezér
szerepet vitt. Különösen szavaló és szónoki 
tehetsége fejlődött korán. Már VI. osztályos 
korában megnyerte az önképzőkörben a legjobb 
szavaiénak kitűzött dijat. Jellemző, hogy több
nyire nem költeményeket szavalt, hanem — a 
mi jóval nehezebb és hálátlanabb — szónoki 
beszédeket adott elő Kölcseytől, Eötvöstől, 
Kossuthtól.

Középiskolai tanulmányai mellett időt 
tudott szakítani arra is, hogy a zenével fog
lalkozzék. Hogy szép sikert ért el, mutatja az, 
hogy nyolczadik osztályos korában, mikor az 
önképzőkört, mint ifjúsági elnök vezette, egy
úttal a deákbanda első prímása is volt, s 
Székesfejérvárott több hangversenyen szere
pelt részint szavalattal, részint hegedüjátékkal, 
olykor mindakettövel. S ha még hozzátesszük, 
hogy a testi ügyességekben sem maradt el kor
társai mellett, sőt mint tornász és tánczos a 
legjobbakhoz tartozott: el kell ismernünk, hogy 
dr, Kuti József ifjúságai valóban ritka pél-

az egyéni (jrök haflpjppikuf Ifi-

ból _
sadgjmi ~ ------ ,, tüTIí  t
lealeg a ^ y b e í^ k á p tf la n n a k  kSszteletben  
álló tagja, akkor pedig tanár volt a székes- 
fejérvári főgymnasiumban, majd a háromosztályu 
városi alreáliskola igazgatója, 1866-ban pedig 
felsővárosi plébános lett. 0  irányította unoka- 
öcscse nevelését, s széleskörű tudományával, 
humánus gondolkodásával és erkölcsi emelke- 
dettségével a legjobb befolyást gyakorolta a 
fejlődő ifjú szellemére.

Az 1868. év őszén a budapesti műegye
temen találjuk Kutit. Már az első évben ma
gára vonta tanárai figyelmét, s az 1868—69. 
tanévben elnyerte a kormány által a legkitű
nőbb egyetemi hallgatónak kitűzött diját. — 
1871-ben megkellett szakítania a technikai pá
lyát, január hónapban behívták, mint besoro
zott honvédet a székesfejérvári kerületi tiszt- 
képző iskolába, a hol a tiszti vizsgálatot jú 
lius hóban kitűnő sikerre! letette és az 1871. 
év őszén kinevezett összes hadapródok, majd 
tisztek közt elsőnek soroztatott. I t t volt tanára 
Kránitz János főhadnagy, most tábornok s a 
fejérvári honvédkerület parancsnoka. Az 1871. 
év őszén újra visszatérhetett a műegyetemre s 
folytathatta tanulmányait.

1872. év október havában az a szerencse 
érte, hogy Engerth Vilmos, a technikai és 
diszitményi rajz tanára felszólította, vállalna 
mellette asszistensi állást. I t t  kezdődik dr. 
Kuti József tanári pályája, s a tanársegédi 
állás végleg döntött életének irányára nézve. 
Gyermekkorának összes emlékei, melyek az 
iskolához vonzották, újra felébredtek lelkében 
s elhatározta, hogy megszerzi a tanári képesí
tést. 1874. novemberében le is tette a tanári 
vizsgálatot s asszistens maradt 1875. ápril ha
váig, midőn Zenta város iskolaszékétől az a 
kitüntető meghívás érte, mely őt a város ösz- 
szes iskoláinak igazgatójává tette. A meghívás
nak engedve, lemondott a műegyetemen elfog
lalt állásáról, s búcsút vett a Fröbel-nöegylet 
gyermekkertésznőket képző iskolájától is, hol 
két évig a magyar nyelvet és irodalmat, to
vábbá a magyar történelmet tanította.

Zenta város közönsége csakhamar meg
győződött, hogy választása igazán szerencsés 
volt. Az uj igazgató vezetése alatt a város

tanügyi g yo m n  fWJŐdött, 4 *  3 fcflködése 
a la tf  nyílt m g  l876Jfean a v^rpsi gyjpasium, 
mely f  v irágainak oly fpíijlra egaJkedett, 
hogy 4 közekWásügyi mifljsfflerium |g84-ben 
kül$p lilratbftn Jfifeje*|e elismerését az igazgató 
fa é  t*8ári fcftp irán i A «ng?di tftfterület 
akkori főigazgatója, Fehér Ipoly, a mostani 
pannonhalmi főapát irányította a közoktatás- 
ügyi kormány figyelmét a zentai gymnasium 
mintaszerű épületére, felszerelésére s kitünően 
vezetett belső életére. Ennek a figyelmeztetés
nek az lett az eredménye, hogy dr. Klamarik 
János, kultuszminiszteri osztálytanácsos és 
középiskolai referens, az 1887. év ápril havában 
3 napig Zentán időzvén, a gymnasium hivatalos 
megvizsgálása után tiszteletére adott banketten 
úgy jellemezte az intézetet, hogy „a beléje 
fektetett minden krajezár arannyá változott." 
Az „aranyember" iránt a város közönsége 
igyekezett is elismerését kifejezni, már 1876-ban 
a városi bizottsági tagok választásánál egyszerre 
két kerület választotta meg képviselőjének. 
Sikeres zentai működése 13-ik évében dr. Kuti 
Józsefet a székesfejérvári állami föreáliskola 
igazgatójává nevezte ki ö Felsége, még pedig 
azzal a kegyelem utján nyert kedvezménnyel, 
hogy a zentai szolgálat államszolgálatba min
dennemű jogokra nézve beszámittatik.

A székesfejérvári állami föreáliskola ak
kor, midőn dr. Kuti József uj állomását 
elfoglalta, a ziláltság képét mutatta. Az igaz
gatót elmozdították volt, s igy a tanári kar s 
a tanuló ifjúság fej nélkül állt. De más baj is 
volt. A város nem akart hozzá fogni szerződé
sileg kikötött abbeli kötelezettségének teljesí
téséhez, hogy az intézet részére uj épületet 
emeljen. Dr. Kuti József határozotton kimon
dotta, hogy addig, mig a város közönsége a 
stagnáczió e legfőbb okát el nem hárítja, fő- 
reáliskolánkból virágzó középiskolát teremteni 
lehetetlen.

A tanári kar, melyben egyes igen jeles 
erők voltak, azonnal felfogta az uj igazgató 
szándékainak helyességét s lelkesedéssel állott 
melléje. A közönség is hamar észrevette a tanulók 
révén az uj vezetést b bizalma visszatért az 
intézethez. Pár év alatt a tanuló ifjúság lét
száma 240-ről 400-ra emelkedett, úgy hogy az 
alsó három osztály mellé párhuzamos oszályokat 
kellett szervezni. A városi polgárság meg akar
ván mutatni, hogy az uj igazgató lelkes és ered
ményes munkásságát méltányolja 1889. tava
szán a belvárosban városi bizottsági taggá vá.

rohant őrületes kétségbeeséssel ütereiben, akár
csak az aczél síneken erős csatogással tova 
robogó gyorsvonat.

Hol van az Isten, a jó áldó Isten, hogy 
nem jön megváltására? Hiszen a barát azt 
mondta Isten jósága véghetetlen s hogy a leg
nagyobb szomorúságba is vegyíthet boldogsá-Íot. Hol van a jutalmazó Isten? — sóhajtotta 

étségbeesetten, — miért, hogy ő csak a bün
tető Istent ismeri? — Miért, miért, mikor ö 
nagyot sohasem vétett?

Nem is fogja már ez életben Isten áldását 
érezni. Ismeretlen bűnéért szörnyen lakói és 
nem lesz ideje a vezeklésre.

A gyorsvonat csattogott, mintha szét 
akarná törni a kocsikat. Az elhagyott vidékre 
fényt szórtak az ablakok, s e fény mellet meg- 
meg csillantak a töltés mellett az összegyűlt
esővíz sötét tócsái............

Hátha visszatérne mégis Eszterhez? Nem 
bolondság e tőle, hogy mindent oda akar dobni, 
valami tullelkiismeretes sentimentalizmusból ?

Fel áll és arczán látszik az izgatott el
határozás. Visszamegy, nem tér ki gyáván vég
zete elöl! . . .

A mig azonban ott áll a dülöngö ko 
szakaszban, az éjszakában futó vonattal v 
senyre kelnek néma, szenvedő árnyak. Néha 
tűnnek s látja a megvilágított esőverte mez 
aztán újra ott vannak. Mindég szaporodna! 
fenyegetőig égnek emelt karokkal üldözi! 
remegő gyorsvonatot.

Kétségbeesetten hanyatlott vissza ü 
helyébe.

— Nem, nem teheti! — Ez iszonyú kél 
rémlátása őrületes borzadályá váltaná a gí 
nyörittas perczeket. “

Nincs ,más u t a kigázolásra, meg kell 
halnia! — És meg is fog halni. Nem fog még 
egy éjszaka borulni a földre és ö hideg, érzé
ketlen halott lesz s abban a mozdulatlan nyuga
lomban béke borul reá.

Fáradtan nyújtózott végig a bőr pam- 
lagon, s hogy megmeneküljön a kellemetlen 
gondolatoktól, hogy távoltartsa magától a 
halál iszonyát, — elakart aludni. Az agyában 
tusakodó gondolatok azonban nem engedték 
álomba merülni. Ravatal, temetés, hantolás 
követeltek maguk részére egy-egy képzetet s 
ö kínosan vergődött, hogy kiűzze agyából e 
rettenetes gondolatokat.

Eszébe jutott, hogy a nehezen alvók szá
molgatással merülnek álomba, ő  is elkezdett 
számolni. Eleinte nagyon fárasztó volt, mert 
minduntalan más és más gondolat zavargott 
agyában, később szabályos ütemben mormolta 
a számokat, Már a szender nehezedett pilláira, 
midőn a hátán azt érezte, hogy hideg puha 
testével egy féreg mozdul lassan tovább. Utána 
azonnal teste más részén is hasonlót érzett s 
pár pillanat múlva száz és száz féreg hideg nyüzs
gését érezte a testén. A borzadály iszonyú 
érzése egy pár pillanatig küzdött a szenderrel, 
aztán kétségbeesett kiáltással ugrott talpra s 
az iszonyattól remegve csapkodta m agát. . .

Nem volt koporsóban, — élt még! A vonat 
robogott egyenletes dübörgéssel a vak éjszaká
ban, az izzadt ablakon csurgott alá az esővíz 
s a kerekek csattogtak, — számot tudott adni 
mindenről, ébren volt. De azért fázó didergés 
rángatta tagjait, a mint köpenyét szorosabban 
húzta magára a vonatszakasz egyik sarkában 
zsugorodva össze.

így töltötte az éjszakát álmatlan kétség

beeséssel. Néha egy-egy kivilágított állomáson 
megálltak, hallotta a mint kiabálnak az utasok, 
de őt nem tudta többé egy pillanatra se lekötni 
semmi. Az irtóz-it s a halál félelem némasága 
e zajongás közben még rettenetesebb volt.

— Hol az Isten? — Hol van a jóságos 
Isten?

Nem látott maga körül semmi biztatót. 
Sötétség, viharos éjszaka tombolt a siket pusz
taságon, a melyen át az ö halálfutását tartotta 
a gyorsvonat. Semmi fény, — csak nedves hi
degség mindenfelől. — A z  Isten elfeledkezett 
róla. Nincs menekülés, meg kell halnia!

És didergett, fázott.
Ez a vég! — suttogta rémülettől tágra 

nyílt szemekkel maga elé.
Hajnal felé az égbolt kitisztult s mikor a 

fővárosi pályaudvaron kiszált ragyogó sugár
kévét szórt az esőben íölüdült utczákra a föl
kelő nap.

Szállodába hajtatott. Bár fáradt és kime
rült volt, gondolni sem mert a pihenésre. Csak 
végezni mindennel mentői hamarább! — ez a 
törekvés uralta egész lényét.

Előszedte iratait, hogy az utolsó intézke
déseket megtegye, — s odakészitette revolve
rét • is. Hadd legyen kéznél minden!

Fáradtan szedegette össze az iratokat, 
rendezte őket, hogy kevesebb gondot okozzon 
azoknak, a kiknek szánta. Végrendelete, 
levele anyjának, Eltonyéknak — és egy hosszú 
levél Eszternek, a kinek kényszerűségből azt 
hazudja, hogy messze, tengereken túlra utazik. 
Nem merte otthon ezt megmondani, innen küldi 
búcsú üdvözletét, mert nem tudja fog-e egyha
mar újra írhatni. Bízzon azonban szerető szi
vében s ha nem jön sokáig levél, ne aggódjon
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lasztotta. Ebkor azután egyszerre megindultak 
a tárgyalások az uj épület felállítására nézve 
s a reáliskola az 1892. évben be is költözött 
jelenlegi palotájába. Az intézet kitűnő történet
írója, Borostyán Sándor méltán nevezi az iskola 
e legújabb korszakát a „virágzás korá“-nab De 
midőn az intézet virágzásáról van szó, hálásan 
kell megemlékeznünk arról a férfiúról is, kiben 
dr. Kuti József törekvéseinek lekészségesebb 
gyámolitóját találta. E férfiú Spitkő Lajos, 
kir. tanácsos és tankerületi főigazgató, ki leg
inkább tanítás színvonalának emelésén fárado
zott fényes sikerrel.

Elősoroltuk dr. Kuti József működésé
nek főbb mozzanatait. Csak a főbbeket, mert 
munkássága oly sokoldalú, hogy rövid életrajz 
keretében nem terjeszkedhetünk ki annak min
den részletére. Városunk közönsége kü
lönben is jól ismeri öt, mint közügyeink 
harczosát, mint a Vörösmarthy - körnek 
egyik legvonzóbb felolvasóját, mint a xóm. kath. 
tanitóegylet buzgó elnökét, s ismeri mint példa
szerű családapát is. Mert ami szabad ideje fen- 
marad, azt családja boldog körében tölti el. 
De még akkor sem tud egészen pihenésnek 
éln i: irodalmi s tanügyi dolgozatainak java 
része e csöndes órákban érlelődött meg. Zentai 
igazgató korában a „Néptanítók Lapjáénak 
▼olt munkatársa s egy helyi lapnak vezére, 
ir t czikkeket a „Tanáregyesületi Közlönybe® s 
más tanügyi folyóiratokba. Önöllóan is meg
jelentek a következő dolgozatai: „Két algebrai 
egyenlet resultánsáról*4, „Tudomány és tanítás*4. 
A szaklapokban kifejtett 'munkássága s igaz
gatói híre — neve tehették, hogy a tanárság 
anyagi helyzetének javítása ügyében tartott 
budapesti kongresszus 1892-ben öt választotta 
meg előadójának s az ö javaslatát fogadta el. 
Tanügyi munkássága mellett nagy gondot for
dított a társasegyesületekben tartott felovasásai 
kidolgozásaira, melyeket Zentán a „Társas 
Kör“-ben és „Gazdakör*4-ben, Székesfejérvárott 
pedig a „Vörösmaty-kör“-ben tartott, Reá bíz
ták a fejérmegyei körök és egyesületek ezred
éves ünnepélyén, az ünnepi szónoklat tartását 
is. Nagyszabású beszéde, melyet ekkor modott, 
ma is élénk emlékezetében van mindazoknak, a 
kik hallották vagy olvasták.

Dr. Kuti József eddigi pályafutása 
gazdag volt küzdelmekben, de gazdag a sike
rekben is. Most vau java férfikorában s igy 
tőle még sok kiváló aolgot várhatunk.

h í r e k .
— A jó tékony  nők. A szegények leg

siralmasabb ünnepe a karácsony. Ilyenkor ne
héz a kereset, keresethiányában pedig nemcsak 
az éhség, de a zord hideg is gyötri a nyomo
rultakat. A jótékony nöegylet azonban min
denütt ott van segítségével. Tegnap délelőtt is 
120 szegénynek ajándékoztak lisztet és tüzelő 
anyagot, úgy, hogy ezek a szerencstlenek most 
már meg vannak mentve attól, hogy éhezzenek 
és fázzanak akkor, midőn az egész embe
riség örvendezik a kis Jézuska jövetelének. 
— A jótékony nöegyesület tagjai nem kis 
áldozatot hoztak, midőn a Szögyény-Marich- 
féle ház udvarán a roppant nagy hidegben 
szorgoskodtak a kiosztás körül. — Többen 
ugyan a hölgyek közül hamar megunták a fázó 
dicsőséget, de voltak olyanok is, a kik valósá
gos önfeláldozással a nagy hideg daczára is 
buzgón végezték jótékony munkájukat. Jelen 
voltak: Szögyény-Marich Júlia védnök, Schnetzer 
Nándorné, Lichtneckert Antalné, Reé Istvánná, 
Havranek Józsefné, Hettyei Ferenczné, dr. Varga 
Zsigmondné, Nagy Ignáczné, Felmayer Károlyné, 
dr. Eisenbarth Károlyné és Aujedeky Adolfné.

— A választás. A bizottsági tagok vá
lasztása a két üresedésben levő tagsági helyre 
e hó 19-én történt. Az eredmény: dr. Baday 
Lajos 144, dr. Eisenbarth Károly 132, dr. Perl 
Miksa 75 és dr. Lauschmann József 49 szava
zatot kaptak. — Örömmel üdvözöljük mind a 
két bizottsági tagot uj munkakörében s meg
vagyunk róla győződve, hogy a közgyűlés két 
derék munkás embert nyert bennök. — Nem 
lehetetlen, hogy a választásnál előfordult sza
bálytalanság miatt a választási eljárást meg
semmisítik, ez azonban az uj választás ered
ményét már nem fogja kétségessé tenni.

— Meghivó. A felsővárosi „Szent József
hez44 czimzett ovoda folyó évi deczember hó 
24-én délután 4 órakor tartja karácsonyi ünne
pélyét, a melyre közönséget ez utón is meg
hívja az ovoda vezetősége.

azért. A szive itt marad, elfog érte jönni! — 
Mikor? Ezt nem irta meg.

Aztán veszi elő a hivatalos iratokat. 
Azok se maradjanak rendezetlenül, ezekkel az
tán úgy is rendbe hozott mindent, ami utolsó 
perczeiben az élethez kötötte.

És a mint a hivatalos iratok között keres
gél egy levél csúszik ki az egyik iratból. Az 
ö nevére van czimezve és felbontatlan. Egy 
pillanatig tájékozatlanul nézi az ismeretlen írást, 
aztán szomorú mosoly rándul végig kimerült 
vonásain. A egyetemi tanár levele, a mely a 
diagnózist taratlmazza. Most már ellehet olvasni, 
gondolja szomorúan. És fölvágja a levelet.

Csak ezt a pár sort tartalmazza:
„Semmi szervi baj, — betege kippokond- 

rikus, igyekezzék őt szórakoztatni.44
Zsolna alig futotta át szemeivel a levelet, 

örült izgatottsággal ugrott fel ülő helyéből. 
Egy pár pillanatig némán nézett a levélre, 
aztán karjait az ég felé emelte s hálatelten 
kiáltott fel:

— Az Isten, a jóságos Isten! — többet 
nem tudott mondani, mert a váratlan öröm 
egészen elérzékenyitette. De eszébe jutott a 
karmelita jóslata: Isten a legnagyobb szenve
déseinkbe is vegyíthet örömöt, boldogságot. A 
bit olyan sokáig keresett, megtalálta a jóságos 
Istent. Eljött hozzá az utolsó pillanatban, hogy 
megmutassa hatalmát, jóságát.

Majd gondolkozni kezdett, a diagnózis 
fölött. Égészen világosan állott előtte, hogy 
annak idején a magány unalmában mindég 
egészségi állapotával foglalkozott s ez tette 
hippokondrusá. Eszébe jutott, hogy a lábában 
is csak akkor érzett fájdalmat, ha ki volt fáradva,

s a mi máskülönben egészen természetes lett 
volna, képzelődése közben a kétségbeesett diag
nózist látszott támogatni. Világosan állott előtte, 
hogy mióta gondolatainak Eszterrel való isme
retsége más irányt adott, azóta nem is érezte 
magát betegnek s csak az tévedés, hogy az 
egyetemi tanár is az általa képzelt betegséget 
ismerte fel, tartotta meg továbbra is képze
lődésében. — Mintha valami kétségbeesett ködöt 
űzött volna el agyáról e felfedezés, újra éledt 
tudatában annak, hogy egészséges.

Midőn az első perczek izgalmából magához 
tért, sürgönyzött Eitonynak, röviden felvilágo
sítva őt helyzetéről s tudatta vele, hogy azon
nal visszautazik.

Most érezte csak igazán, mi a boldogság ! 
Szeretett volna repülni, szerette volna odavetni 
magát az ő édes Eszterjének lábai elé, hogy
hogy elmondja neki, hogy mennyire szereti, 
hogy mennyit szenvedett e szerelem miatt és 
milyen boldognak érzi most magát.

A legközelebbi gyorsvonat ragadta magá
val, és mégis úgy érezte mintha lassan czam- 
mogna, s izgatottan számlálta a perezeket, hogy 
mennyi ideig kell még lázongó érzelmeit vissza
fojtani. Nem fájt most már neki a bucsuzásra 
visszagondolni, hiszen tele volt az Eszter nagy 
szerelmének bizonyítékával; nem bántotta többé 
az a siró arcz, az a zokvgó hang, a mely fülébe 
sirta az elmúlt éj borzalmai között szünetlenül. 
„V árlak............vissza várlak!44

Zsolna most mosolyogva gondolt reá, és 
mintha a távolban aggódd kedves leányt akarná 
megnyugtatni boldogan mondogatta:

— Nem hiába vár!
(Vége.)

— Vadászat Zichy Jenő grófinál. Zichy 
Jenő gr. fejérmegyei birtokán nagy vadászatok 
vannak jelenleg. A  vadászatokon részt yent 
Milán volt szerb király is, a Mt Zichy Jen# 
grófhoz régi barátság fűz. A vadászatokat 
csütörtökön fejezik be s Milán király pénteken 
utazik keresztül Székesfejérváron.

— Hnszonötéves jubileum. Dr. Kuti 
József székesfejérvári állami főreáliskolai igaz
gatójának, mint már irtuk lapunkban, e hő 
23-án tartják meg huszonötéves jubileumát. Az 
ünnepély d. e. fél 10 órakor kezdődik a vár
megyeház dísztermében. — A programm a 
következő:

I . Szakosé.
1. Hymnus. Hangszerelte Hermán Ede 

főreálisk. zenetanár ur. Zenekari kísérettel elő
adja a főreálisk. énekkar.

2. SpitlS Lajos kir. tanácsos, tankerületi 
főigazgató urnák, a valL és közokt. ministerium 
képviselőjének üdvözlő beszéde.

3. Üdvözlő dal. Hangszerelte Hermann Ede 
tanár ur. Zenekari kísérettel előadja a főreálisk. 
énekkar.

4. Havranek József kir. tanácsos, polgár- 
mester ur beszéde.

5. Szenczy Győző székesfejérvári rém. kath. 
főgimn. igazgató ur beszéde.

6. Dr. Faltidi Miksa székesfejérvári tá r
sulati keresk. akadémiai igazgató ur beszéde.

7. Seemann Gábor szombathelyi állam? 
felső keresk. iskolai igazgató ur beszéde.

8. Ünnepi ének. Irta : Koronczy Imre fő
reáliskolai tanár ur. Szavalja : Boiy Jenő fő
reálisk. VlL oszt. tanuló.

9. Jubileumi polonaise. Hangszerelte Elér
ni ann Ede tanár ur. Zongora- és harmonium- 
kisérettel előadja a főreálisk. zenekar.

II . Szakasz.
1. Vértessy József urnák, a Vörösmarty- 

kör igazgatójának beszéde.
2. Szepessy Géza ur beszéde a helybeli 

városi polgári iskola nevében.
3. Bainiss Mátyás ur beszéde a helybeli 

városi elemi iskolai tantestület nevében.
4. Szirbek József ur beszéde a megyei ta 

nító-testület nevében.
5. Óváry Vargha Dániel ur beszéde a 

székesfejérváii róm. kath. tanitó-egyesület 
nevében.

6. Borostyán Sándor főreálisk. tanár ur 
beszéde a főreálisk. tanári testület nevében.

7. Révész Tivadar budapesti hírlapíró ur 
az intézet volt tanítványainak nevében üdvözlő 
beszédet mond.

8. Eislitzer Gyula főreálisk. VII. oszt. ta 
nuló beszéde a jelenlegi tanítványok nevében.

9. Szózat. Hangszerelte Hermann Ede ta
nár ur. Zenekari kísérettel előadja a főreálisk. 
énekkar.

10. Magyar induló. Irta  és hangszerelte 
Hermán Ede tanár ur. Zongorakisérettel elő
adja a főreálisk. zenekar.

Az ünnepélyt hálaadó islenitisztdetek előzik 
meg: decz. 22-én d. u. 3 órakor a neoL izr. 
templomban, fél 4 órakor az orth. izr. temp
lomban, 23-án reggel 8 órakor a papnöveldéi 
róm. kath. templomban.

— Az újévi üdvözletek megváltása. 
Havranek József polgármester az újévi üdvöz
letek és köszöntések megváltása tárgyában a 
lefolyt években kibocsátott felhívásokat követett 
kedvező eredmény folytán értesíti a közönséget, 
hogy az újévi üdvözletek megváltására a jelen 
év végével is Maron István alszámvevfinél 
aláírási iv van letéve és mindazok, kik e czi- 
mén városi jótékony intézeteink javára áldoza
tot hoznak — erről oly tartalmú igazolványt 
nyernek, mely őket minden indokolatlan 
zaklatástól hivatva van megvédeni. Ez intéz
kedéssel városi jótékony intézeteink alapjainak 
gyarapítása czéloztatván, bizalommol fordul a 
tisztelt közönséghez azon kéréssel, hogy e szép 
szokást a most reánk következő újév alkalmából 
is gyakorolván, míg egyrészről a megváltással 
maguknak erkölcsi védelmet szereznek az indo
kolatlan zaklatásokkal szemben, másrészt tény
leg is megfelelnek az újévhez fűzött azon régi
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szokásnak, hogy a segélyre szorultakat hasznos 
ajándékkal megörvendeztetni a jótékony intézetek 
vezetőinek módot nyw'tanak. Az újévi üdvöz
letek megváltására adakozók névjegyzéke jan. 
1-ső napjának reggelén már közzé lesz téve.

— K rausz ügye. Dr. Krausz Zsigmond 
helybeli ügyvéd viselt dolgában fordulat állott 
be, a mennyiben mint értesülünk Ráday Lajos 
dr. az ügyvédi kamarához, mint annak ügyésze, 
olyan értelmű előterjesztést tett, hogy hivassák 
fel dr. Krause Zsigmond ügyvéd, hogy a „Fejér- 
megyei Naplóival szemben haladéktalanul keres
sen sajtópör utján elégtételt. — Nagyon helyes
nek tartjuk, ha a tiszteletreméltó ügyvédi kar 
nem engedi, hogy kebelében gyanúsított egyé
nek legyenek. — Természetes, hogy e felszólí
tásnak Krausz dr. okvetlen eleget fog tenni s 
megindítja ellenünk a sajtópört, abban a re
ményben, hogy ezzel időt nyer. Mi azonban 
rajta leszünk, hogy e különben is világos 
ügyet minél hamarább dűlőre vigyük s meg- 
drágitsük dr. Krause ügyvédnek az igy nyerni 
szándékolt időt.

— Meghívás. Az 1896. évi ezredéves 
országos kiállítás székesfejérvári helyi bizott
sága az ezredéves országos kiállításban részt 
vett kiállítók érmei és okleveleinek kiosztását 
f. évi deczember hó 26-án azaz karácsony más 
napján délelőtt l l  órakor a városházá nagy
termében kellő ünnepélyességgel fogja eszkö
zölni, melyre az érdeklődőket ez utón is meg
hívja az ezredéves országos kiállítás helyi 
bizottsága.

— Életmentő bekecs. Nem hiába szab
tak olyan borsos árat a jövő évi költségvetés
ben a rendőri bekecsnek, de ki is tesz ám 
magáért, úgy feszül a mellen, mintha ráöntöt- 
ték volna, melegít, mintha fütenék és a mi a 
fő, valóságos talizmán — sérthetetlen. Vasár
nap este Horváth József és Berta József bog
nár segédek borközi állapotban hangos, kurjan- 
tásokkal vegyes nótázással támologtak végig 
a Kossuth-utczán. Szcitli Pál rendőr felszólította 
őket, hogy legyenek csendben. De a két legény, 
a kiket a bor már félelmes vitézekké avatott, 
önérzetükbe mélyen sértve rátámadtak a vak
merő rendőrre. Horváth bicskát rántott és 
Széitlit mellbeszurta. Szerencsére azonban a 
vastag báránybör béléses bekecs felfogta a 
szúrást és Szeitli sértetlen maradt. A vereke
dés zajára Nagy Imre rendőr is a helyszínére 
sietett de Horváth ott is megtámadta és a szeme 
fölött meg is sebesitette késével. Csak nagy 
nehezen lehetett a dühöngő legényeket megfé
kezni sa  kiváncsiak nagy csoportjából elvezetni.
A törvényszék fog Ítélni felettük.

— Alattomos bosszn. Mint levelezőnk 
írja, folyó hó 19-én este dr. Szigeti Mór sere
gélyest körorvos háló szobájába valaki mintegy 
V* kilós kődarabot dobott be az ablakon. Szeren
csére senki sem sérült meg. A tettest sikerült 
Amrein Ignátz személyében elcsípni, a ki a ki
hallgatás alkalmával azt vallotta, hogy mi
után régebben haragba van Szigetiékkel, igy 
akart rajtok boszut áilani.

— Tynk-tolv^jok. A társadalom élösdiei, 
az elvetemedett gaz tolvaj-népség, mely garáz- 
daságinak megfékezésére nem elég szigorúak 
törvényeink, minden aljas eszközt megragad, 
hogy henye, gonosz életét tisztes munka nélkül, 
becsületes embertársai rovására fentarthassa. 
Lop, rabol, a mikor alkalom kínálkozik s nem 
reatel apró szárnyas háziállatokat összefogdosni, 
hogy szegény embertársait azzal is megrövidítse, 
hdyó  hó 16-án virradóra özv. Áldott Istvánná 
wmolyt lakos óljából loptak el 2 darab tyúkot 
2 forint értékben. A csendőröknek sikerült a 
tetteseket Simon József és Menyhért János] zá- 
molyi legények személyében elfogni. A tyuk- 
tolvajok már megkapták méltó büntetésüket.
X" , ~  f rn!6 ponyva. Még szeptember 14-én 
éjjel történt, hogy Horváth Duszka nevű idevaló 
cmgányasszony Pákozd községhez tartozó Bör- 
göndi vasúti állomáson ügyes furfanggal ello
pott egy ponyvát, mely az állam tulajdonát

képezte. Kutatták akkor a tettest, keresték 
mindenfelé, de nem találták. Horváth Duszka 
pedig itthon rávonta a ponyvát a sátrára s a 
hol eddig bekandikált a nap s becsurgott az 
eső, a sok bisebb-nagyobb ablakokat elzárta a 
jó erős ponyva. Már előre örült Horváth 
Duszka a télnek, mikor a meleg takaró alól 
fitymálhatják a bófergeteget. Csak az apró füs- 
tösképü porontyok vágtak savanyú  ̂ arczot, 
mikor nem lehetett többé a sátor nyílásain jíí 
és be báj hálni s bujósdit játszani. Az idő azon
ban forgott gyors kerekén, megjött a tél, a hó, 
a fütyülő szél, csak a kis rajkók jókedve nem 
jött meg. Végre e hó I9-én újra fölvidultak a 
kis purdék, megkezdődött a bujósdi, hanem 
akkor meg Horváth Duszka szontyorodott el 
és keserű lemondással kisérte a ponyvát a kir. 
ügyészséghez, a hol azt mint bűnjelet lefoglal
ták; őt pedig vallatóra vették. Mivel látta, 
hogy a tagadás mit sem használ, beismerte tettét.

— Karácsonyi be vásárlást végző közön
ségünknek ajánljuk Steininger Sándor divat- 
áruházát, a melynek árui kiállják a főváros 
fényes üzleteivel is a versenyt úgy minőség 
mint ár tekintetében. Lapunk mai hirdetése 
bővebb fölvilágositást nyújt.

Irodalom és Művészet.
Színházi műsor

1897. deczember 22-től deczember 26-ig.

22-  én. Szerdán: B éni bácsi (először).
23- án. Csütörtökön: B oissi boszorkány.
24-  én. Pénteken: Szünet.
25- én Szombaton délután: Trilbyk, este: Piros

bugyolláris.
26- án. Vasárnap délután: Az ördög mátkája, este:

Székesfejérvári varró leányok (először).

A két iniposztor. Irta  Jakab Ödön. Ör
vendetes jelenség, hogy íróink legjobbjai dol
goznak az ifjúság számára, mig más irodalmak
ban pár exceüence ifjúsági Írókon kívül alig ir 
valaki nevesebb iró a fiatalságnak. Jakab Ödön 
a jeles tollú novellista és kiváló költő igazi 
ambiczióval irta meg a két imposztor kalandos 
történetét. Meglátszik egész Írásán a szeretet, 
melylyel munkáján dolgozott, Két fiatal diák
gyerek történetét mondja el, a kiket engedet- 
ienségök elsodor a szülői háztól, sok megpró
báltatáson mennek keresztül, kóbor czigányok 
közé, rossz emberekhez kerülnek, mig végre a 
sok hányattatás után visszakerülnek a kedves 
otthonba. Sok kedves, tarka epizód fűződik e 
történet köré, élettel, egészséges humorral teli 
epizódok. Kétségtelenül gyors népszerűségre 
fog emelkedni minden rendű fiatalságunk között, 
melynek számára rég Írtak ily  érdekes könyvet. 
Neogrády Antal pompás illusztráczió csak még

értékesebbé teszik a Franklin-Társulat előkelő 
nyomdai kiállításban megjelent kötetet. Ára 
fűzve 1 frt. Díszes vászonkötésben 1 fii 80 kr.

Közgazdaság.
* A tengerentúli verseny ellen. Gyak

rabban rámutattunk már, hogy az amerikai 
Dingley-bill valószínűleg hasznunkra fog válni, 
mert ki fogja hívni az európai államok meg
torlását az amerikai versennyel szemben s 
gátat fog vetni a tengerentúli nyertermékek 
beáramlásának. Most az amerikai Egyesült- 
Államok vámpolitikája fölött ujult erővel indult 
meg a diszkusszió, kivált a közös külügymi
niszter ismert expozéja kapcsán. Számos hírlapi 
czikk fejtegeti az Európa és Amerika közti 
vámháboru esélyeit, szembeállítva az Egyesült
államoknak Európába irányuló kivitelét azzal 
az árumennyiséggel, melyet Európa az amerikai 
kontinensen helyez eJ. A becslések nagyon 
eltérők, már csak azért is, mert sokan bizo
nyosra veszik, hogy Európa egyesülése esetén 
az Egyesült államok elzárnák Észak- és Dél- 
Amerika összes piaczait. A kérdéssel tüze
tesebben foglalkozott a napokban a reichenbergi 
kereskedelmi kamara. Az ott előterjesztett je 
lentést, melynek konklúzióit a kamara elfogadta, 
a következőkben ismertetjük: Az uj amerikai 
vámtarifában világosan nyilvánul az a szándék, 
hogy az európai gyártmányoknak teljesen 
hozzáférhetetlenekké tétessenek az amerikai 
piaczok. Ha szemügyre vesszük az Egyesült- 
Államok kereskedelmét, úgy látjuk, hogy a 
köztársaság sok európai árut fogyaszt ugyan, 
de viszont sokkal nagyobb mennyiségben helyes 
el árukat Európában és pedig főleg mezőgazda- 
terményeket. A köztársaság azonban az ipar 
készítményei elhelyezése szempontjából is utalva 
van az európai piaczra, mindazonáltal prohi- 
bitiv politikát követ az európai iparral szem
ben. Ezt az osztrák ipar máris igen erősen 
érezte meg: öblösüvegáruk, gablonczi czikkek, 
kristályárufe, dió- és fémgombok egyre vesztik 
a tért. Az osztrák textiláruk kivitele Amerikába 
1890 óta rohamosan hanyatlott, a pamutárak 
kivitele 966,000 dollárról 16,000 dollárra, a 
selyem- és bársonyáruké 412,000 dollárról 
156,000 dollárra csökkent, mig a lenáruk ki
vitele egyelőre még a régi színvonalon marad. 
A kamara előadója ezek után arra utal, hogy 
a megtorló rendszabályokra van elég mód, ha 
egész Európa egyetértőén alkalmazza azokat. 
Van sok termény és gyártmány, melyeket most 
Amerika szállít és amelyeket Európában is 
lehet kapni. Ilyenek gabona, zsiradékok, festö- 
és cserzőanyagok, kaucsuk, gutapercha, kefe- és 
szitakötő-áruk, papíráruk, fa- és csontáruk, gépek 
stb. A kamara azzal a kérdéssel fordul tehát 
az osztrák kormányhoz, hogy a monarkia az 
európai iparállamokkal egyetértve kezdje meg a 
megtorló politikát az amerikai védvám intézkedő- 
sekkel szemben

y  "r v ̂  'y* v -^ -v v  ▼ nr ▼ nr v  "  1 r nr ^ nr v "r v "r

STEININGER SÁNDOR Parti divat vászon üzlete
SZ É K E S F E JÉ R V Á ít, Nádor-utcza 19. sz. Tejes-köz sarkán.

..................... ..................... .............. ............. .
Az öbzí- és téli idényre remekül felszerelt

női divat, kész női felöltő és vászon üzletemben

szerencsés párti (alkalmi) vételek
folytán azon helyzetben vagyok, hogy olyan ;

jutányos olosó árakért ; 
tudok kitűnő jó minőségű 6b divatos áruval szol- I 
gálni, hogy áraim tekintetében legyőztem a fővárosi 
összes kereskedőket

Saját jól felfogott érdekében ajánlom meggyő-. 
ződést szerezni és bevásárlásaival megszerencséltetni.

Tisztelettel
STEININGER SÁNDOR,

Székesfejérvár Nádor-utcza,
Tollák czlpúsz átellcnéboii.

f rt k r ,1] frt k r
1 mtr jó mosó p arget.................... 30 li 181 m'r széles s intartó parget . . . 55
1 mtr dupla széles schewiott . . 50 íj 22
1 vég 30 rőfös sehiffon.................... 7.80 | 4 50
1 vég 30 rőlös C/érni Canavász 7.50 3.30
1 vég 32 rőlös vászon.................... 7.50 3.30
1 vág Steininger Creas.................... 9 50 3.80
1 vég 54 rőfös Rumburgi . . . . 8 50
1 pár tunis szövet függöny . . . .  
1 dtz. zsebkendő szé p ....................

3 60 1.50
3 . - 1.20

1 drb 3 méteres piáid kendő . . 7.— 2.20
1 vég korona kauavász.................... 9 50 4.50
1 garnitur ágytertiő abrosz . . . . 12.— 6.50

és más e szakmához tartozó czikkek óriási választék
rendkívül olcsó árért.

Magy forgalom, kevés haszon !
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Van szerencsém a n. é. közönség 
becses figyelmét, alkalmas karácsonyi 
és újévi ajándék tárgyaim ra felhívni, 
u. m. különféle illatszerek, szappanok 
és csinos kiállítású kasettákban stb.

Tisztelettel

Segesváry Dezső,
gyógyáru üzlet tulajdonos.

m Karácsonyi és újévi ajándékok * * 
i  + + + + nagy választékban! i

f  RODE IMRE
3  Úri és női divatűzlete Székesfejérvárott, E

Nádor-utcza 17. szám.

A mélyen tisztelt vevő közönség b. 
jn figyelmét bátorkodom felhívni az alant nj 
gg felsorolt árukra, melyek uj üzletemben g j 
r í  nagy választékban legjobb minőségben g  
— olcsó árakon szerezhetők nálam be, u. m.:
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Férfi kalapok:
férfi kemény kalap fekete 2-— 3-— 3*50 
férfi puha kalap színes 1-50 1-80 3-— 
férfi puha kalap fekete l -60 1-80 3-— 
férfi puha kalap Lódén 1*20 1-50 1*80 
gyermek kalap minden színben 75 tői 1-50

Férfi siffon ing:
sima elövel gallér nélkül 1’20 1*50 2-— 
szeg. elővel gallér nélkül 1-50 1-80 2-20 
hímzett „ gallér nélkül 1-80 2-— 2-40 
batiszt „ gallér nélkül — — 2’2Ü
selyem „ gallér nélkül — 2-20 3' — 
férfi gallér fehér és színes 12 drb 2 írt. 
férfi kézelő fehér és színes 12 pár 4 írt. 
Cretongy.ing gallérral —*90 1*20 —
siffon gallér nélkül 1-— 1-20 —
férfi lábra való köpper —’80 1*— 1-20 
férfi lábra való atlas damask 1-30 1-60

Zsebkendők:
fél vászon színes széllel l -20 1-50 l -80 
czérna vászon színes széllel 2-40 31— 3-60 
fehér vászon és batiszt 3-50 4‘50 5‘50 
gyermek Clott esernyő —-90 1-— 1-20 
férfi Clott esernyő 1 — )-20 l'öü 
félselyem esernyő 1-80 2■ -  2-20

Reklám nyakkendők: 
Legdivatosabb formákban 15, 20, 25 kr 
Legdivatosabb form. selyem 30-tól 1*60

Bőrkeztyük, elismert legjobb 
gyártmányú

m  férfi- és női- m inden létező szinek- 
_  ben párja  1*20 frt.
sÖ Nagy választék férfi, női és gyer- 
—I mek-harisnyákban, továbbá válfüzök, 
-J csipkék, szallagok, kötő és horguló 
__ pamutok, csipke függönyök és min- 
5j den e szakmába vágó rövidáru czik- 

kekben.

LÓWY ADOLF
Székesfej ér vár, Jókai—uteza (Felmayer mellett.)

Hagy alkalmi v é te l:

Legjobb minőségű 5-szörös gallérok drbja 10 kr. — Legjobb minőségű kéz
elők párja 15 kr. — Legjobb minőségű hímzett ingek ezelőtt 3 frt, 
most 1 fr t 50 kr. — Legkitűnőbb valódi Jáger-féle alsó ruhák a  

legolcsóbb á r  mellett.
K éretik  a  t. ez. vevő közönség a  fent elősorolt czikkekből szük

ségletét nálam  mielőbb beszerezni, m intán a  készlet csak rövid ideig tart 
és alkalmi vételnél is csak ritkán fordul elő.

Tisztelettel L Ő W y  A d o l f .

űtMlllllllllllltlIllllll
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11 Legolcsóbb karácsonyi és újévi ajándékok! | |

*  «

Ú g y m i n t :
K épes k ö n y v ek  . 20 krtól 1-50-ig I Im akönyvek  . . .  25 krtól 2-50-ig 
Ifjúsági k ö n y v ek  15 krtól 2 írtig  j Szakácskönyvek . 1 frtól 250-ig 
Köszöntő k ö n y v ek  20 krtól 1 írtig j N o te sz e k .................. 2 krtól 60 krig

A legelegánsabb LEVÉLPAPÍR dobozokban 40 krtól 2’80-ig. 
K ÉR D ÉS- és FELELET-K Á R TY Á K , VARÁZS-KÁRTYÁK stb. 

Kincses naptár, Mokány Bérezi, Almanach, Herkó Páter 
s több mint 80 féle a legkelendőbb naptárak 1898. évre; úgy több féle napi-, 

heti és fali naptárakat bocsátók áruba.
KARÁCSONYFA DÍSZÍTÉSEK NAGY VÁLASZTÉKBAN.

Legnagyobb választók Ú JÉ V I KÖSZÖNTŐKÁRTYÁK és TRÉFÁ S 
LEV ELEZŐ  LAPOKBÓL

ngy mind e szakmába vágó czikkek igen jutányos áron kapható:

K A U F M A N  F .  könyvkereskedésében,
Székesfejérvár, Kossuth-utoza 5. sz.
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LEG JO BB B E V Á S Á R LÁ S I FO R R Á S !

UULMANN ÉS WEISZ
SZ É K E SFEJÉR V Á R , NÁDOR-UTCZA 4.

Ü T...........................................................  ,
Van szerencsénk a tisztelt közönség saját érdekében dúsan felszerelt raktárunkat

becses figyelmükbe ajánlani. Nagy választék minden ízlésnek megfelelő
r u h a - d í s z -  é s  s z a b ó - k e l l é k e k b e n

legjobb minőségű női- és g y erm ek-harisnyák , m eleg Jager alsó-ruházatok . —
Vatóöi párisi modell szerint készített m a i ) f ű z ő k ,  valódi üaaczia koto-v, horgok* ef 
h ím ző-anyagok. _ ___________ FÉRFI DIVAT. ■ —--------

Kitűnő minőségű fehér-, stikkelt- és selyem-ingek, gallér, kézelő. Igen nagy választék 
nyakkendőkben, pénztárcza-, szivar- és czigaretta tározókban.
1 Igen alkalmas karácsonyi ajándéknak diszmü tárgyakat urak es hölgyek szamara. ^

p f t T T  ÁRAKI Kiváló tisztelettel 0111113.00. éS WCISZ-

E T É S E K  
felvétetnek kiadóhivatalunkban ( K í g y ó -  
utcza 9-ik sz. alatt) a  legjutányosabb áron.
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Kiválóan kedvező alkalom f  
tömeges bevásárlások § 

eszközlésére. I

díva tára háza §

SZÉKESFEJÉRVÁROTT. j
llllilHHlHHIHr.HlV.V.lHV.V.iV.V.IV.V.SliV.SIlV.SIiV.liV.lillllilli

KiRÁCSOra ÉRTESÍTÉS!

Schubert és Schlesinger
á r u l i á z á b ó l

SZÉKESFEJÉRVÁR. *  Alapittatott 1853.

Áruink úgy választék 
mint á p  tekintetében minden 

versenyt kizárnak!

|  divatáruháza

1 SZÉKESFEJÉRVÁROTT.

Mint az előző években, úgy most is

a k a r á c s o n y i  é s  wjé^i ü n n e p e k  k ö z e l e d t é v e l
összes raktáron levő áruinkat mélyen leszállított árakon bocsájtjuk áruba, ez által alkalmat 
óhajtván nyújtani t. vevőinknek, hogy egyrészről karácsonyi és iijévi ajándékokat 
olcsó árakon szerezhessenek be, másrészt pedig az általános szükséglet fedezésére előnyös bevásár
lásokat eszközölhessenek.

Gondunk volt arra, hogy ez occasió eladás, mely november hó 25-től deczember 31-ig tart, épugy a 
divat, mint a háztartás szükségleteire kiterjedjen s a n. é. közönségnek érdekében áll szenzácziót 
keltő olcsó árainkról személyes látogatás által meggyőződést szerezni.

1897. ÉVI KARÁCSONYI ÁRJEGYZÉK.
Mosó flanell minden színben — méter ár 22—25—28 kr.
Színes mosó parget— — —
Előbbi idényről visszamaradt mosók 
Mosó picke és batistok — —
Gyapott flanell és casanok flnplj 
Angol Scheviott 120 ctm. széles 
Női posztó dupla széles —
Női posztó minden színben 130 ctm. 
Franczia divat kelmék 130 ctm. 
Divatos fekete kelmék 120 ctm. 
Mosó bársonyok minden színben 
Szines plüsche minden színben

20—25—30 kr. 
1 6 -2 0 —25 kr. 
20—25—32 kr.

55 kr. 
40—45—50 kr. 

45—50 kr. 
65 kr. 

6 5 - 7 8 - 9 8  kr. 
4 5 - 5 5 —6 5 -9 5  kr. 

85—95— 1-05 kr. 
1 - 1 1 0  kr.

Jó minőségű kelméből egész ruha — az összes

Szines foulár selymek — — — méter ár 55 kr.
Pongis selymek — —  —  — — „ 68 kr.
Spines grogren selymek —  — — „ 95 kr.
Szines bengalin selymek — — — „ 98 kr.
Tafft Chine selymek—  —  — — „ 1*15 kr.
Szine brocat selymek —  — — „ 1'25 kr.
Fekete brocat selymek — — — „ 98— 110 kr.
Fekete mintázott mervelleux selymek „ 115 kr.
Fekete dúchese selymek —  — — „ 1’35 kr.
Fekete fantasi selymek —  — — „ 1-75 kr.
Fekete Satin de Chine —  — — „ 1-85 ki-.
Fekete egész nehéz brocatok — — „ 1-98 kr.

bélésekkel és dísszel együtt — 3  f p t  2 5  k p .
vég valódi Schroll chiffon — — 4-95—5*50 -  6-50 kr.
vég irlandi vászon - - — —  4-80—6-75— 7-50 kr.
vég creos vászon — — — — 6-50— 7-50 - 8-50 kr.
vég Regenhart vászon 38 mteres — 17 — 22—24 frt.
vég valódi rumburgi vászon 42 mteres 21—23— 28 frt.

1 vég canavász — — — — 4-50—5-50 — 6-50 kr.
1 vég ágyhuzat csinvat—  — — 4-75—5-75 — 6-75 kr.
1 vég vászon csinvat — — — — 8-50 -  9'50 kr.
1 vég vászon damask —  — — —  — 10 frt 50 kr.
Egész nehéz damask csinvat — — — 12 frt 50 kr.

Néhány ezer méter szövet és selyem maradék minden elfogadható áron.
Folyó idényről Visszamaradt confectló czikkek és szőrme áruk — mélyen leszállított áron.

Téli kabát szövet béléssel — —
Téli kabát selyem béléssel — —

5 frt 25 kr. 
7 frt 50 kr.

|| Téli gallérok selyem béléssel 
|| Téli rád köppenyek —  —

— — 8 frt 50 kr.
— — 12 frt — kr.

Különösen az őszi és téli idény- =  
ről visszamaradt különlegességek §§ 1 j
úgy ruhakelme, mint seiyem ám k-1 Vidéki rendelések különös figyelemben részesülnek 
bán m élyen, a beszerzési 1  

áron alul adatnak el. |  
i?E*"i5*a 1

l |  Karácsonyi óriási

■ m intagyUjtem ényünk
Minták vidékre bérmentve készséggel küldetnek, j méltó 4Clsi6t keit

Ü v id é k r e  b é r m e n tv e  k ü ld etik
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divatáruháza I  

SZÉKESFEJÉRVÁROTT. I

Scáuőert és ScMesinger
divatáruháza ^  Székesfejérvár.

§| divatáruháza
1 SZÉKESFEJÉRVÁROTT.

Nyomatott Számmer Imrénél, Szénesfej érvár ott,

0 0 0 0 0 8 4 5
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